
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

  

                                                              

Il Dirigente: Rosanna Barbieri 

Il responsabile del procedimento: Giulio Benincasa 
Via Lungomare 259  88100 CATANZARO   Tel 0961734573    

e-mail: drcal.ufficio3@istruzione.it – posta certificata drcal@postacert.istruzione.it 

  Sito WEB  http://www.istruzione.calabria.it  

 

 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

e il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

sottoscritto in data 15 novembre 2018; 

VISTO il Documento tecnico scientifico per gli esami di Stato del CTS-Comitato Tecnico 

Scientifico, del 15 maggio 2020; 

VISTA la Convenzione tra il Ministero dell’Istruzione-Dipartimento per le risorse umane, 

finanziarie e strumentali e la Croce Rossa Italiana sottoscritta in data 19/05/2020; 

VISTO il Protocollo d’intesa (Decreto n.16 del 19 maggio 2020) “Linee operative per garan-

tire il regolare svolgimento degli esami conclusivi di Stato 2019/2020” siglato tra il 

Ministero dell’Istruzione e le OO.SS. del settore scuola, in data 19 maggio 2020, in 

cui è contenuto un  preciso riferimento all’istituzione di un Tavolo di lavoro perma-

nente regionale, con funzione di raccordo con il Tavolo nazionale permanente e le 

istituzioni scolastiche, di cui dovranno far parte: i rappresentanti delle OO.SS. del 

settore scuola firmatarie del Protocollo nazionale; i rappresentanti degli enti locali; i 

rappresentanti dei Servizi di igiene epidemiologica; i rappresentanti della Croce 

Rossa; i rappresentanti della Protezione Civile; 

VISTA la nota AOODRCAL/6901 del 27 maggio 2020 con la quale l’Ufficio scrivente ha 

proceduto ad invitare le OO.SS. firmatarie del Protocollo d’intesa nazionale (Decreto 

n.16 del 19 maggio 2020) e gli Enti sopra indicati a designare un rappresentante 

all’interno del costituendo Tavolo di lavoro permanente regionale; 

VISTE le designazioni pervenute a quest’Ufficio; 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Il Dirigente: Rosanna Barbieri 

Il responsabile del procedimento: Giulio Benincasa 
Via Lungomare 259  88100 CATANZARO   Tel 0961734573    

e-mail: drcal.uff3@istruzione.it – posta certificata drcal@postacert.istruzione.it 

  Sito WEB  http://www.istruzione.calabria.it  

VISTO il Decreto n.26 del 22 maggio 2020 di Istituzione del Tavolo nazionale permanente 

per gli Esami di Stato con funzioni di verifica dell’attuazione presso le istituzioni 

scolastiche delle indicazioni contenute nel Documento tecnico scientifico per gli 

Esami di Stato sopra citato; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 E’ istituito il Tavolo di lavoro permanente regionale (di seguito denominato Tavolo) 

per gli Esami di Stato con funzione di raccordo tra il Tavolo nazionale e le istituzioni 

scolastiche calabresi sedi d’esame. 

Art. 2 Il Tavolo monitora la verifica dell’attuazione, presso le istituzioni scolastiche, segna-

lando al Tavolo Nazionale le questioni di maggiore interesse e le eventuali criticità 

che necessitano di valutazione. Tale monitoraggio sarà operativamente effettuato 

dall’Ufficio III dell’USR per la Calabria, ufficio preposto agli Esami di Stato, in col-

laborazione con la task force regionale per l’emergenza COVID19 operante presso 

l’USR per la Calabria. Le eventuali criticità riscontrate dal monitoraggio verranno 

riportate tempestivamente al Tavolo al fine di valutare se sottoporre o meno le que-

stioni sollevate al Tavolo Nazionale.  

Art. 3 Il Tavolo è composto da: 

- Maria Rita Calvosa – Direttore Generale dell’USR per la Calabria; 

- Maurizio Piscitelli – Coordinatore Dirigenti tecnici e Dirigente Uffici I e VI 

USR per la Calabria; 

- Rosanna Antonella Barbieri – Dirigente tecnico e Dirigente Uffici II e III 

dell’USR per la Calabria; 

- Luciano Greco – Dirigente Ufficio V USR per la Calabria; 

- Giulio Benincasa – Funzionario Ufficio III dell’USR per la Calabria; 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Il Dirigente: Rosanna Barbieri 

Il responsabile del procedimento: Giulio Benincasa 
Via Lungomare 259  88100 CATANZARO   Tel 0961734573    

e-mail: drcal.uff3@istruzione.it – posta certificata drcal@postacert.istruzione.it 

  Sito WEB  http://www.istruzione.calabria.it  

- Miriam Scarpino – Coordinatore task-force regionale dell’USR per la Calabria 

per l’emergenza COVID19; 

- Dario Macchioni – Componente Gruppo Operativo Unità di Crisi COVID19 

della Regione Calabria Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie; 

- Domenico Costarella – Responsabile U.O. N.5 Regione Calabria Dipartimento 

Presidenza U.O.A. Protezione Civile; 

- Alba Sapioli - Referente Croce Rossa Italiana Calabria; 

- Arcangelo Carbone – Segretario Generale CISL Scuola Calabria; 

- Giuseppe Romeo – Dirigente regionale SNALS CONFSAL; 

- Marilena Borrelli - Referente FLC CGIL Calabria; 

- Andrea Codispoti – Dirigente Area V UIL Scuola Calabria; 

- Maria Daniela Mauceri – Presidente regionale ANIEF Calabria; 

- Giuseppe Gelardi – Presidente regionale ANP; 

- Francesco Talarico – Segretario regionale DIRIGENTI SCUOLA.  

Ciascun componente, in caso di necessità, potrà indicare un suo sostituto per parte-

cipare ai lavori del Tavolo. 

Art. 4 Il Tavolo è convocato, giusta nota AOODRCAL/6941  del 28 maggio 2020,  per il 

suo insediamento in data 4/06/2020 con le modalità previste nella suddetta nota. Le 

successive riunioni saranno di volta in volta convocate in base alle esigenze e alle 

risultanze che emergeranno dal monitoraggio di cui all’art. 2 del presente dispositivo. 

Art. 5 Il Tavolo è integrato, al fine di servirsi di un supporto tecnico-pedagogico, con le 

seguenti professionalità di personale in servizio presso l’USR per la Calabria: 

 Lucia Claps – Docente utilizzata ex L.107/15 Ufficio III USR per la Calabria; 

 Amalia Rizzuto – Docente utilizzata ex L.107/15 Ufficio USR per la Calabria; 

 Rosa Suppa – Docente utilizzata ex L.107/15 Ufficio USR per la Calabria. 

Art. 6 Le funzioni di supporto amministrativo e segreteria del Tavolo sono assicurate dal 

Sig. Bruno Spatara - assistente amministrativo Ufficio III dell’USR per la Calabria. 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Il Dirigente: Rosanna Barbieri 

Il responsabile del procedimento: Giulio Benincasa 
Via Lungomare 259  88100 CATANZARO   Tel 0961734573    

e-mail: drcal.uff3@istruzione.it – posta certificata drcal@postacert.istruzione.it 

  Sito WEB  http://www.istruzione.calabria.it  

 

 

Art. 7 La partecipazione al Tavolo non comporta oneri né alcun tipo di spese, ivi compresi 

compensi o gettoni di presenza, salari, provvigioni, emolumenti, indennità, rimborsi 

spese o altri benefici, comunque denominati. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

    Maria Rita CALVOSA 

 

 

Ai Dirigenti degli Uffici Dirigenziali non generali I, II, III, IV, V, VI dell’USR per la Calabria  

Loro Sedi 

 

Al Dott. Giulio Benincasa 

SEDE 

 

Alla Prof.ssa Miriam Scarpino 

SEDE 

 

Alla Regione Calabria 

c.a. Direttore Generale Dipartimento Salute 

dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it 

d.macchioni@regione.calabria.it 

 

Alla Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Calabria 

calabria@cri.it 

cr.calabria@pec.cri.it 

 

Alla Regione Calabria 

Dipartimento Protezione Civile 

c.a. Commissario Straordinario 

 f.varone@regione.calabria.it 

protcivile.presidenza@pec.regione.calabria.it 

d.costarella@regione.calabria.it 

 

Alle OO.SS. regionali del settore scuola 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/
mailto:dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it
mailto:calabria@cri.it
mailto:cr.calabria@pec.cri.it
mailto:carlo.tansi@regcal.it
mailto:protcivile.presidenza@pec.regione.calabria.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Il Dirigente: Rosanna Barbieri 

Il responsabile del procedimento: Giulio Benincasa 
Via Lungomare 259  88100 CATANZARO   Tel 0961734573    

e-mail: drcal.uff3@istruzione.it – posta certificata drcal@postacert.istruzione.it 

  Sito WEB  http://www.istruzione.calabria.it  

firmatarie del Protocollo d’Intesa nazionale “Linee operative per garantire il regolare svolgi-

mento degli Esami conclusivi di Stato” 

calabria@flcgil.it; 

calabria@uilscuola.it; 

ppizzo@uilscuola.it; 

arcangelo.carbone.188@istruzione.it ; 

aldoromagnino@libero.it ; 

calabria.cz@snals.it ; 

giuseppe.romeo58@alice.it;  

calabria@anief.net ; 

mariadaniela.mauceri@gmail.com; 

calabria@anp.it ; 

segr.calabria@dirigentiscuola.org ;  

 

Alle docenti utilizzate ex L.107/2015: 

Lucia Claps  

Amalia Rizzuto 

Rosa Suppa 

SEDE 

 

Al sig. Bruno Spatara 

SEDE 

 

e, p.c., 

Al Ministero dell’Istruzione 

c.a. Capo Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Dott.ssa Giovanna Boda 

giovanna.boda@istruzione.it 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/
mailto:calabria@flcgil.it
mailto:calabria@uilscuola.it
mailto:ppizzo@uilscuola.it
mailto:arcangelo.carbone.188@istruzione.it
mailto:aldoromagnino@libero.it
mailto:calabria.cz@snals.it
mailto:giuseppe.romeo58@alice.it
mailto:calabria@anief.net
mailto:calabria@anp.it
mailto:segr.calabria@dirigentiscuola.org
mailto:giovanna.boda@istruzione.it

		2020-06-01T13:25:20+0000
	CALVOSA MARIA RITA


		2020-06-01T20:10:51+0200
	Catanzaro
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0007168.01-06-2020




